
 

 1

建设项目基本情况 

项目名称 徐圩新区第二水厂及配套管网二期工程项目 

建设单位 江苏方洋水务有限公司 

法人代表 郭磊 联系人 赵洪海 

通讯地址 
连云港市徐圩新区徐圩大道 66 号徐圩新区国际物流服务中心

504 室 

联系电话 13716156586 传真 / 邮政编码 222065 

建设地点 江苏省连云港市徐圩新区石化九路以东、陬山路以北地块 

立项审批

部门 

国家东中西区域合作示范区经

济发展局 
批准文号 

示范区经复

[2019]17 号 

建设性质 扩建 行业类别及代码 D4610 自来水生产和供应 

占地面积 75.6 亩 绿化面积 6000 m2 
[...]
汽车尾气所含的污染物主要有SO2、NOX、TSP等。污染源多为无组织排放，

点源分散，汽车尾气流动性较大，排放特征与面源相似。但总的排放量不大，

根据类似工程分析数据，SO2、NOX、TSP浓度一般低于二级标准，不会对施工

人员产生有害影响。 

2、水环境影响分析 

（1）施工废水环境影响分析 

施工场地废水主要来自施工场地管道清洗、试压产生的废水；车辆、机械

设备冲洗，施工机械跑、冒、滴、漏的污油及露天机械受雨水冲刷后产生的一

定量的冲洗水。施工废水主要含 SS，如不经处理直接排放，会对项目所在地

地表水造成污染，污染水体如用于灌溉则会对农作物产生不利影响。根据废

水特征，施工期间废水采取隔油、沉淀处理措施，处理的水质满足《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2002）表 1 城市杂用水水质标准后，



 

 48

用于车辆、机械冲洗和施工场地洒水降尘，不外排。 

综上所述，施工期间各类施工废水经有效处理后对地表水体的影响较

小。 

（2）施工人员生活污水 

施工期间施工人员产生的生活污水水量不大，产生的生活污水经化粪池处

理后定期清运，委托连云港东港污水处理厂集中处理，对周边地表水环境的影

响较小。 

3、声环境影响分析 

本项目在施工过程中，由于各种施工机械的运转，不可避免地将产生噪声

污染。施工现场主要噪声源有水泥振捣器、搅拌机及运输车辆、作业器具碰撞

噪声等。 

施工噪声对周围地区声环境的影响，一般采用《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011）进行评价。根据噪声扩散衰减模式，算出施工设备

噪声值随距离衰减的情况如下：  

表 8-1  噪声值随距离衰减的情况表 

距离(m) 1 10 50 100 150 200 250 300 400 500 600 1000 

△LdB(A) 0 20 34 40 43 46 48 50 52 54 56 60 

按上表计算，各施工设备噪声随距离衰减后的情况如下： 

表 8-2  噪声值随距离衰减后的情况表 

由上表可以看出，其施工过程中的声环境影响相对较小，噪声白天影响范

围在 150 米以内，夜间影响范围在 400 米以内，需采取防范措施。 

距离(m) 10 50 100 150 200 250 300 400 500 600 1000 

土石

方 

装载机 87 73 67 64 61 59 57 55 53 51 47 

挖掘机 83 69 63 60 57 55 53 51 50 48 44 

叠加值 88.46 74.46 68.46 64.95 62.46 60.46 58.46 56.46 54.76 52.76 48.76 

结构 

振捣器 85 71 65 62 59 57 55 53 52 50 46 

搅拌机 84 70 64 61 58 56 54 52 51 49 45 

运输车

辆 
84 70 64 61 58 56 54 52 51 49 45 

电锯 84 70 64 61 58 56 54 52 51 49 45 

叠加值 90.29 76.29 70.29 65.29 64.29 62.29 60.29 58.29 57.29 55.29 51.29 



 

 49

在结构阶段，白天施工机械噪声影响范围约在 150 米左右，夜间影响范围

在达 400 米以内。 

通过加强管理、禁止夜间施工等措施后，对项目周围声环境影响不大，而

且这种影响是短暂的，将随施工结束而消失。 

4、固体废物影响分析 

施工期间固体废弃物主要来自施工所产生的土方、建筑垃圾，隔油池油污

和施工队伍生活产生的生活垃圾。施工期间将涉及到土地开挖、材料运输、基

础工程等工程，在此期间将有一定数量的废弃建筑材料如砂石、石灰、混凝土、

废砖、土石方、淤泥等。本工程建设期间，必然有施工人员工作和生活在施工

现场，其日常生活将产生一定数量的生活垃圾。生活垃圾如不及时清运处理，

则会腐烂变质，滋生蚊虫苍蝇、产生恶臭、传染疾病，从而对周围环境和作业

人员健康带来不利影响。 

因此，建设项目施工期间对施工现场要及时进行清理，建筑垃圾要清运至

政府指定的地点堆放，防止其因长期堆放而产生扬尘。对生活垃圾要进行专门

收集，由环卫部门统一清运，严禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。隔油池产生

的油污属于危险废物（HW08，900-210-08），委托有资质的单位处理，不外排。 

本项目施工期固废外排量为零，不会对环境造成不利影响。 

5、生态环境影响 

施工期间由于作业区内地表层的清理、开挖、碾压、践踏等，导致原地表

覆盖层的消失，裸露土地面积增加，开挖造成的土体扰动使土壤的结构、组成

及理化特性等发生变化，进而影响土壤的原有使用用途及植被的生长发育等，

对原有土地利用形式产生一定影响。 

施工期间施工人员的活动和机械噪声、区域内自然植被的破坏等将会使施

工区及周围一定范围内陆生动物的活动和栖息产生一定影响，引起陆生动物局

部的迁移，使其群落组成和数量发生一定变化。由于作业区内地表层的清理、

开挖、碾压、践踏等，导致施工作业区地表植被层的破坏，局地土地系统抗外

界环境干扰能力减弱，原有地表稳定性降低，施工期降低或改变了生态服务功



 

 50

能。 

本项目采取如下的生态保护和恢复措施： 

①加强对施工单位的宣传教育，施工过程中严禁施工人员在施工范围外私

自占地堆放施工机械或建筑材料；严禁施工人员在施工区域以外的绿地活动，

特别是采挖、破坏植被。严格控制施工便道、场地、营地占地；各类施工活动

要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。 

②施工结束后，对本项目的非永久性占地恢复原貌，并适当进行绿地建设。

保证较大的绿化面积，营建乔、灌、草相结合的、高质量的绿地系统，提高绿

地的生态效益。尽量选择抗污染性能好的植物，多采用乡土树种绿化，以补偿

由于项目建设造成的生态系统功能的损失。 

③尽量避免雨季施工；如必须在雨季施工时，在雨季到来前做好边坡防护

和排水设施，保持排水沟畅通。土方临时堆放场地中，若有相对比较集中的地

方，其周边应挖好排水沟，对裸露表层进行清理、整地、植物恢复等，避免雨

季时的水土流失。堆土的边坡要小，尽量压实，使其少占地且不易被雨水冲刷

造成流失。 

④工程施工尽量做到分期、分区进行，不要全面铺开，以缩短单项工期。

开挖裸露面时，必须采取切实可行的防治措施，尽量缩短暴露时间，以减少水

土流失。 

⑤加强生态绿化，在“适地适树”的原则上，既要提高绿化的档次。又要考

虑总造价的平衡，力求低收入，高效果，乔、灌、草、地被有机结合，丰富绿

化层次和景观内容。绿化上选择能代表区域特色的植物，形成充分层次感。 

⑥按照“三同时”的原则，坚持预防为主，“边施工、边防护”，生态保护措

施实施进度与主体工程建设进度相适应，以及时防止对生态的破坏。 

采取上述措施后，本项目对生态环境的影响很小。 

综上所述，本项目施工期虽产生废水、废气、噪声及固体废物等污染物，

但只要采取相应措施后，对周围环境的空气质量、水体、声环境以及生态景观

的影响很小，且随着施工期的结束，以上环境影响将逐渐消失。 



 

 51

（二）营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

①生产废气 

本项目进水为善后河水源地，出水为新区产业项目生产提供工业用水，水

质达《石油化工给水排水水质标准》(SH3099-2000)中 2.0.4 中生产给水主要水

质指标，同时满足《徐圩新区供水技术协议》附件 1 中的水质要求。项目全流

程中产生污泥，污泥做到日产日清，同时加强厂区绿化、通风，降低垃圾产生

的气味对周围环境的影响。经采取以上措施后，臭气浓度能达到《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中的二级标准要求，本项目污泥产生的臭气不会对

环境产生不良影响。 

2、水环境影响分析 

本项目排水系统拟实行雨污分流。本项目产生的废水为生产废水，生产废

水包括沉淀池排污水、过滤池反冲洗废水。 

沉淀池排污水经过浓缩、脱水后的滤液与滤池反冲洗水一起回用于平流沉

淀池，无外排，不会对周围水环境质量造成明显的不利影响。 

项目生活污水排放量约为 187.2m3/a。类比生活污水水质情况，确定本项目

生活污水中主要污染物 COD、SS、氨氮、总磷，污染物产生浓度分别为 400mg/L、

300mg/L、35mg/L、5mg/L。项目生活污水经一期一体化污水处理设施处理后

回用于一期厂区绿化，不外排。 

可行性分析： 

由工程分析可知，本项目生活污水产生量为 187.2m3/a，水质：COD 为

400mg/L，SS 为 300mg/L，NH3-N 为 35mg/L，TP 为 5mg/L。考虑到废水水量

变化，设计规模应适应留有余地。一期一体化污水处理设施拟建规模为 1m3/h，

可以满足该项目生活废水处理要求。 

格栅井：负责拦截污水中的漂浮状的杂物，确保后续处理设备正常运行。 

调节池：用以调节水质水量，用提升泵提至兼氧池。 

兼氧池：缺氧池为脱氮处理而设置，缺氧池中放置 NZP-II 型填料作为反硝



 

 52

化细菌的载体，对氮、磷、硫化物去除效果好。 

接触氧化池：好氧池（O 级）共分二级，总生化时间为 8.0 小时。好氧池

采用微孔曝气器，污水在生化池内不断充氧循环，充分的与填料上的生物膜想

接触，达到有机物迅速降解作用。 

沉淀池：生化后的污水进入沉淀池，沉淀池设计表面负荷 0.8m3/m2.h，沉

淀池水槽为升降式可调液位，齿形集水槽，其槽集水均匀出水效果较好，沉淀

池的污泥气提至污泥池。 

消毒池：消毒池提留时间为 30min。 

污泥池：收集生化后二沉池的沉淀污泥，污泥池内设有污泥消化系统。污

泥池上清液回流至调节池重新处理。沉淀污泥气体回兼氧池进一步氧化消化。

污泥池内污泥一般只需 3-6 个月抽吸一次。 

图 8-1  一体化污水处理设施处理工艺 

表 8-3  一体化污水处理设施进出水水质一览表  mg/L 

水质类别 pH COD SS NH3-N TP 

设计进水水质 6-9 400 300 35 5 

设计出水水质 6~9 100 70 10 0.5 

去除效率（%） — 75 77 71 90 

本项目执行标准 6~9 100 70 10 0.5 

本项目废水各项污染物浓度均满足厂区内污水处理设施的进水标准，处理

后出水水质执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2002）表

1 城市绿化标准限值和《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 一级标准，用

于厂区一期绿化，对地表水环境影响较小。 

3、固废环境影响分析 



 

 53

根据工程分析，项目运营期产生的固废主要为沉淀池污泥、滤料、废机油

和药剂包装袋（桶）。 

项目对固体废物的处置，应遵循“减量化、资源化、无害化”的原则，根据

固废的特点和组成进行优化选择处置。本项目要求企业危险废物、一般工业固

废分开处理。厂区内需设有危废暂存间，项目产生的危险废物（废机油）分类

收集后置于危废暂存间，分区堆放；一般工业固废（滤料）收集后置于指定地

点内，定期外售给物资回收部门；污泥暂存污泥脱水间，日产日清； 

（1）生活垃圾 

本项目定员 5 人，生活垃圾按 0.5kg/人·天计，则产生量为 0.9t/a，拟在厂

区内设立垃圾收集点按分类、袋装、定点、定时收集的原则集中收集后，再由

市政环卫部门统一运出进行处理、处置。 

（2）生产固废 

根据企业提供资料，本项目各类药剂包装袋（桶）产生量为 0.5t/a。其中

聚合氯化铝（PAC）以及 PAM 包装袋属于一般工业固废，收集后外卖至物资

回收单位；次氯酸钠包装桶经收集后存放于固定堆放点，厂家回收利用。根据

《关于用于原始用途的含有或直接沾染危险废物的包装物、容器是否属于危险

废物问题的复函》（环函[2014]126 号）文件中，“用于原始用途的含有或直接

沾染危险废物的包装物、容器不属于固体废物，也不属于危险废物”。项目生

产过程产生的次氯酸钠包装空桶，该部分由供货商回收使用，此部分包装容器

不属固废也不属危废，但需贮放在企业危废暂存间内。 

根据企业提供资料，本项目产生的废机油约为 0.1t/a，委托有资质的单位

进行处理。 

根据企业提供的资料，本项目浓缩后的污泥（含固率 30%）产生量约为

38t/d，即 13680t/a。污泥暂存于污泥脱水间内，污泥脱水间做防腐防渗处理，

污泥收集后由污泥公司运走填埋。 

根据企业提供资料，废滤料每年产生量约为 0.2t，经收集后存放于固定堆

放点，外卖至物资回收单位。 



 

 54

危险废物处置可行性分析： 

本项目依托一期危废暂存间，危废暂存间的建设须符合《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）中的相关要求，具备防风、防雨、防晒措施，

暂存间地面进行防渗、耐腐蚀层，地面无裂隙，要求各类危废应用专用容器收

集并置于托盘上放置于暂存间内，贮放期间危废间封闭，贮放容器加盖，各类

危废不会产生挥发性废气，因此危废贮放期间不会对环境空气、地表水、地下

水、土壤以及环境敏感保护目标可能造成的影响。建设单位危废暂存区约为

20m2，并根据本项目及一期项目的危险废物产生量，定期委托有资质单位处理。 

本项目产生的废机油危险废物类别为 HW08（900-214-08），本区域内有

具备处置本项目产生的危废的资质能力（处置范围包括 HW08）的单位徐圩新

区固危废处理处置中心。 

徐圩新区固危废处理处置中心 30000t/a 焚烧（两条 1.5 万 t/a 焚烧线）、 

4500t/a 综合利用项目环评已于 2015 年通过连云港市环保局审批（连环审 

[2015]46 号），其中一期工程建设的 1.5 万 t/a 回转窑焚烧线及其配套建设的

危废暂存库、污水处理站、废气处理设置等配套公辅工程、环保工程已经 建

成并投入运行，并取得江苏省环境保护厅颁发的《危险废物经营许可证》， 核